ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC LÃNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  141 /UBND

V/v triển khai công tác tuyên truyền

trọng tâm tháng 10 năm 2023

Bắc Lãng, ngày  10 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

Thực hiện Công văn số 260/VHTT ngày 29/9/2023 của Phòng văn hóa và

Thông tin huyện Đình Lập về việc triển khai công tác tuyên truyền trọng tâm tháng

10 năm 2023: Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện công tác tuyên truyền như

sau:

 I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin tuyên truyền các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn xã, huyện,

tỉnh, các sự kiện trong nước, quốc tế nổi bật, qua đó tạo sự ổn định về chính trị tư

tưởng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

2. Tuyên truyền kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước tới Việt Nam của Tổng

thống Hoa Kỳ Joe Biden từ ngày 10 - 11/9/2023 theo lời mời của Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng. Tập trung tuyên truyền các nội dung sau:

Một là, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền dưới nhiều hình thức đa dạng,

phong phú về đường lối đối ngoại của Đảng, nỗ lực tăng cường hiệu quả quan hệ

với các đối tác quan trọng; ý nghĩa, kết quả của chuyến thăm; hiệu quả thiết thực

của các nội dung được hai bên nhất trí trong Tuyên bố chung, của việc nâng cấp

quan hệ Việt Nam - Hoa Kỳ lên Đối tác chiến lược toàn diện vì hoà bình, hợp tác

và phát triển bền vững; triển vọng quan hệ hợp tác song phương.

Hai là, tiếp tục theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình dư luận trong nước, dư

luận quốc tế về chuyến thăm, quan hệ Việt Nam - Hoa Kỳ, các nội dung trong Tuyên

bố chung, các quan hệ đối ngoại của Việt Nam… để chủ động định hướng công tác

thông tin tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù

địch.

Ba là, thống nhất, nâng cao nhận thức ở tất cả các cấp, các ngành, cán bộ,

đảng viên và quần chúng Nhân dân; củng cố sự đồng thuận trong toàn xã hội; tranh

thủ sự ủng hộ của cộng đồng, bạn bè quốc tế đối với Đảng, Nhà nước và Nhân dân

Việt Nam, đường lối đối ngoại của Việt Nam, quan hệ của Việt Nam với các đối

tác quan trọng, trong đó có mối quan hệ Việt Nam - Hoa Kỳ.

3. Tuyên truyền kết quả chuyến công tác của Thủ tướng Chính phủ Phạm

Minh Chính cùng đoàn đại biểu Việt Nam dự Hội chợ Trung Quốc - ASEAN

(CAEXPO) và Hội nghị thượng đỉnh Thương mại - Đầu tư Trung Quốc - ASEAN

2

(CABIS) lần thứ 20 từ ngày 16 đến ngày 17 tháng 9 năm 2023 theo lời mời của

Chính phủ nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa.

4. Tuyên truyền chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến tổng

kết năm học 2022 - 2023 và triển khai năm học mới 2023 - 2024, trong đó nhấn mạnh

05 quan điểm về phát triển giáo dục - đào tạo (GD - ĐT) thời gian tới:

Một là, đổi mới căn bản, toàn diện GD - ĐT là một chủ trương lớn của Đảng

và Nhà nước; là vấn đề đặc biệt quan trọng, phức tạp, nhạy cảm, có phạm vi tác

động lớn nên cần đổi mới những vấn đề lớn, cốt lõi, cấp thiết, từ quan điểm, tư

tưởng chỉ đạo đến mục tiêu, nội dung, phương pháp, cơ chế, chính sách, điều kiện

bảo đảm thực hiện.

Hai là, phát triển GD - ĐT phải gắn với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội

(KT-XH) và bảo vệ Tổ quốc với tiến bộ của khoa học công nghệ, phù hợp với quy

luật khách quan, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự chủ động, sáng

tạo của Nhân dân và toàn xã hội. Các cơ chế, chính sách về GD - ĐT phải bám sát

thực tiễn, xuất phát từ thực tiễn, tôn trọng thực tiễn khách quan và lấy thực tiễn

làm thước đo.

Ba là, trong quá trình đổi mới cần kế thừa, phát huy những thành tựu, phát

triển những nhân tố mới, tiếp thu có chọn lọc những kinh nghiệm của thế giới phù

hợp với điều kiện, hoàn cảnh Việt Nam; kiên quyết chấn chỉnh những nhận thức,

việc làm lệch lạc trong GD - ĐT.

Bốn là, đổi mới phải bảo đảm tính hệ thống, tầm nhìn dài hạn, phù hợp với

từng loại đối tượng và cấp học; các giải pháp phải đồng bộ, khả thi, có trọng tâm,

trọng điểm, lộ trình, bước đi phù hợp. Công tác xây dựng và triển khai kế hoạch

đổi mới GD - ĐT phải được thực hiện khoa học, bài bản, kĩ lưỡng, bảo đảm tính

khả thi, sát thực tiễn.

Năm là, GD - ĐT phải bám sát tư tưởng lấy học sinh làm trung tâm, nhà

trường là nền tảng, giáo viên là động lực; vận hành hiệu quả mối quan hệ nhà

trường, học sinh và giáo viên; đổi mới mạnh mẽ tư duy từ trang bị kiến thức sang

trang bị năng lực, phẩm chất toàn diện cho học sinh.

5. Tiếp tục tuyên truyền kết quả, ý nghĩa chuyến thăm, làm việc và bài phát

biểu của Tổng  Bí thư Nguyễn  Phú Trọng tại  tỉnh  Lạng Sơn (Ngày 25/8/2023);

Cuốn sách “Một số vấn đề về đường lối quân sự, chiến lược quốc phòng trong sự

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa thời kỳ mới” của

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

6. Tiếp tục tuyên truyền Kế hoạch số 171/KH-UBND, ngày 8/8/2023 của

UBND tỉnh về phát động đợt thi đua cao điểm vận động, huy động nguồn lực xây

dựng Đền Chi Lăng, huyện Chi Lăng; Thư kêu gọi tiếp tục ủng hộ xây dựng Đền

Chi Lăng, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn của Ban vận động huy động nguồn lực

xã hội xây dựng Đền Chi Lăng.

3

7. Tuyên truyền việc triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ

niệm trong tháng, như: Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); Ngày Toàn dân

phòng cháy chữa cháy (4/10/2001-4/10/2023); Ngày giải phóng Thủ đô

(10/10/1954-10/10/2023); ngày Chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427-

10/10/2023); Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004-13/10/2023); Ngày thành

lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2023); Ngày truyền thống ngành

Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930-14/10/2023); Ngày truyền thống công tác

Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2023); Ngày truyền thống Hội liên hiệp

Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023); Ngày truyền thống Ngành Kiểm

tra Đảng (16/10/1948-16/10/2023); Ngày giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950-

17/10/2023); Ngày truyền thống Văn phòng cấp ủy Đảng (18/10/1930-

18/10/2023); Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-

20/10/2023);Ngàygiải phóng Đình Lập (31/10/1950-31/10/2023)…

8. Tuyên truyền kỷ niệm 73 năm ngày giải phóng Huyện Đình Lập

(31/10/1950 - 31/10/2023);kết quả thực hiện công tác 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ

3 tháng cuối năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; kết quả thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp quý IV năm 2023 của

UBND huyện;…

II. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Từ nay đến hết ngày 31/10/2023

 III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo bộ phận phụ trách thực hiện công tác tuyên

truyền.

Văn hóa xã tuyên truyền trên xe lưu động và các phương tiện thông tin đại

chúng khác; tiếp và phát sóng các chương trình có nội dung liên quan.

 Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn khẩu hiệu tại trung tâm xã,

thay mới nội dung panô, bảng tuyên truyền phù hợp…

 Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tuyên truyền lồng ghép thông qua

các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện thực tế của

địa phương, trong các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ tại Nhà văn hoá các thôn.

 Trên đây là nội dung  triển khai công tác tuyên truyền trọng tâm tháng 10

năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bắc Lãng./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND - UBND xã;

- Các ban, ngành xã;

- Các (Ông) bà trưởng thôn;

- Lưu: VP.

Q. CHỦ TỊCH

Hà Văn Ngọc

4

		2023-10-10T15:21:19+0700

		2023-10-10T15:43:46+0700